
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 86 del Reg.   Data 16-06-20

Oggetto LIQUIDAZIONE SALDO - CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L. 13/1989, L. 232/2016, D.L.
67/2018 E DGR 1341/2018 ALLA SIG.RA PISANO EFISIA.

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici

del mese di giugno nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Richiamati:
• con decreto del Sindaco n. 3 in data 06/02/2018, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità
del servizio Area Tecnica - Manutentiva;

VISTA la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 per il superamento e l’eliminazione delle barriere
architettoniche;

VISTO l’art. 9 della citata L. 13/89 che regola l’erogazione dei contributi per la realizzazione di opere
atte al superamento di ed all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici già esistenti;

Ricordato che dal 2006 al 2018 sono state inviate alla Regione Marche domande per l’attribuzione
dei contributi di che trattasi e in attesa di liquidazione per la parte di contributo riconosciuto;

VISTA la nota della Regione Marche, protocollata all’Ente al n. 5999 del 08.11.2018, con la quale
viene comunicato che con Decreto Dirigente Della P.F. Edilizia, Espropriazione E Gestione Del
Patrimonio n. 149 del 31 ottobre 2018 è stato assegnato per l’anno 2018-2019-2020 un contributo
di 16.263,90 di cui 7.227,48 euro per l’annualità 2018, 3.614,57 euro per l’annualità 2019 e
5.421,85 euro per l’annualità 2020;.

PRESO ATTO che il contributo erogato non è sufficiente a coprire l’intero fabbisogno richiesto dal
Comune in base alle domande pervenute e valutate dall’Ufficio Tecnico fino all’annualità 2018;

VISTO il comma 4, art. 10 della L. 13/89 che regola la ripartizione delle somme attribuite al comune;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 86 del 16-06-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



CONSIDERATO che a seguito di valutazione dell’istanza presentata il 15.03.2012 dalla Sig.ra Pisano
Efisia nata a Carbonia (CA) il 04/01/1943 e res. te a Santa Vittoria in Matenano (FM) in via Sabina
n.24 – C.F.: PSNFSE43A44B745T, è stato riconosciuto un contributo di 4.661,71 euro;

Vista la propria Determinazione n. 313 del 21/12/2018 con cui veniva impegnato il contributo di
Euro 7.227,48 per l’anno 2018 pervenuto dalla Regione Marche con il Decreto Dirigente della P.F.
Edilizia, Espropriazione E Gestione Del Patrimonio n. 149 del 31 ottobre 2018 ed assunto il relativo
impegno di spesa al CAP. 2550 Imp. 392/18;

Preso atto che a seguito del decesso della Sig.ra Pisano Efisia avvenuto in data 11/02/2019 il
pagamento può essere disposto agli eredi legittimi individuati nella dichiarazione di successione
presentata all’Agenzia dell’Entrate di Fermo in data 05/03/2019 registrata al volume 88888,
numero 48365:
- Corazza Pier Giorgio nato a Torino il 20/02/1967 – c.f.: CRZPGR67B20L219Z con accreditamento
sul conto corrente c/o Istituto San Paolo filiale di Santa Vittoria in
Matenano IBAN IT71U0306969711000000021367;
- Corazza Paolo nato a Torino il 19/03/1974 – c.f.: CRZPLA74C19L219U con accreditamento sul
conto BancoPosta IBAN: IT82T0760113500001035587599;

Vista la determina n. 78 del 14.03.2019, in cui veniva liquidata agli eredi legittimi sopra indicati, una
parte del contributo richiesto dalla Sig.ra Pisano Efisia, pari a Euro 3.263,29 su un totale di Euro
4661,71, per cui rimane da liquidare un importo pari a Euro 1.398,42;

Vista la determina n. 309 del 26.11.2019, in cui veniva liquidato come secondo acconto agli eredi
legittimi sopra indicati, una parte del contributo richiesto dalla Sig.ra Pisano Efisia a favore della
Sig.ra Pisano Efisia, pari a Euro 503,28, per cui rimane di liquidare a saldo un importo pari a Euro
895,14;

Vista la propria Determinazione n. 252 del 24.09.2019 con cui le somme pervenute dalla Regione
Marche con Decreto Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione E Gestione Del Patrimonio n. 149
del 31 ottobre 2018 sono state impegnate al CAP. 2550 Imp. 263/19;

Visto :
- il D.Lgs. 267/2000 e la Legge 7 agosto, n. 241;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- D.Lgs. n. 165/2001;
- VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
- VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di liquidare alla Sig.ra Pisano Efisia nata a Carbonia (CA) il 04/01/1943 e residente a Santa
Vittoria in Matenano (FM) in via Sabina n. 24 – C.F.: PSNFSE43A44B745T l’importo finale di Euro
895,14 come saldo del contributo richiesto in base al contributo erogato dalla Regione Marche con
Decreto Dirigente Della P.F. Edilizia, Espropriazione E Gestione Del Patrimonio n. 149 del 31 ottobre
2018, ai sensi della Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 per il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche;

2) Di dare atto che a seguito del decesso della Sig.ra Pisano Efisia avvenuto in data 11/02/2019 il
pagamento può essere disposto agli eredi legittimi individuati nella dichiarazione di successione

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 86 del 16-06-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



presentata all’Agenzia dell’Entrate di Fermo in data 05/03/2019 registrata al volume 88888,
numero 48365:

-Corazza Pier Giorgio nato a Torino il 20/02/1967 – c.f.: CRZPGR67B20L219Z - Euro 447,57 tramite
mandato con accreditamento sul conto corrente c/o Istituto San Paolo filiale di Santa Vittoria in
Matenano IBAN IT71U0306969711000000021367;
-Corazza Paolo nato a Torino il 19/03/1974 – c.f.: CRZPLA74C19L219U – Euro 447,57 tramite
mandato con accreditamento sul conto BancoPosta IBAN: IT82T0760113500001035587599;

3) Di far fronte alla spesa complessiva di Euro 895,14 con i fondi di cui al CAP. 2550 Imp. 263/19
come stabilito con la Determinazione n. 252/2019 richiamata in premessa.

4) Di attestare, ai sensi del punto 6.1 del “principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria “allegato A/2 al Dlgs n. 118/2011, che la spesa è liquidabile in conto residuo anno 2019.

5) Di trasmettere il presente atto, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di
pagamento in quanto l’atto rispetta i vincoli di finanza pubblica.

6) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio.

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet comunale ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33.

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
il Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva sig. Fabrizio Vergari;

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 86 del 16-06-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 86 del 16-06-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 86 del 16-06-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


